
Jabok – Vyšší odborná škola 

sociálně pedagogická a 

teologická 

Feuersteinovo instrumentální 

obohacení 



Reuven Feuerstein 

• 1921-2014 

• 4 děti, vnuk s DS 

• pedagog a 
psycholog 

• věnoval se dětem, 
které přežily 
holocaust 

• spolupráce a 
výzkumy s Piagetem 



Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Salmovská 8, 120 00 Praha 2, tel.: +420 211 222 440, fax: 211 222 441, e-mail: jabok@jabok.cz, www.jabok.cz 3 

3 základní otázky 

• Schopnost rozvoje kognitivních funkcí 

• Zkušenost zprostředkovaného učení 

• Pojetí inteligence, dynamické 

vyšetřování jedince 

 

ř 



Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Salmovská 8, 120 00 Praha 2, tel.: +420 211 222 440, fax: 211 222 441, e-mail: jabok@jabok.cz, www.jabok.cz 12 

Kladení otázek 



VÍCE ZDROJŮ INFORMACÍ 

• R 

• A 

• D 

• O 

• S 

• T 



Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Salmovská 8, 120 00 Praha 2, tel.: +420 211 222 440, fax: 211 222 441, e-mail: jabok@jabok.cz, www.jabok.cz 14 

příklady 

• řízení auta (dopravních prostředků) 

• koupě bot 

• odměňování/trestání 

• kudy povede trasa výletu 

• koupě dárku 

• plánování dovolené 

• jakou knihu budu číst 

• co uvařím dnes k večeři 

• jak se dnes obléknu 

• VYUŽITÍ PŘI POHYBU 

NEVIDOMÝCH? 



Pomyslné čáry 

 



Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Salmovská 8, 120 00 Praha 2, tel.: +420 211 222 440, fax: 211 222 441, e-mail: jabok@jabok.cz, www.jabok.cz 16 

příklady 

• Malíř rozvrhuje plátno 

• Golfista, hokejista, fotbalista... (i 

trenéři) 

• Poledníky, rovnoběžky, vrstevnice 

• Hranice států, měst 

• Vazby v chemických vzorcích 

• Řidič při projíždění křižovatky 

• Okraje v sešitě 

• Psaní matematických příkladů pod 

sebe 

 



Klíč k řešení 

  

  



Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Salmovská 8, 120 00 Praha 2, tel.: +420 211 222 440, fax: 211 222 441, e-mail: jabok@jabok.cz, www.jabok.cz 18 

příklady 

• Rozvrh hodin, harmonogram školního 

roku 

• Čísla dveří 

• Rejstřík v knize 

• Rodokmen 

• Kritérium třídění 

• Orientační plán budovy 

• Červená tužka k opravě písemek 

• Jména 

• Nevidomí-talíř rozdělený podle hodin 



Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Salmovská 8, 120 00 Praha 2, tel.: +420 211 222 440, fax: 211 222 441, e-mail: jabok@jabok.cz, www.jabok.cz 19 

Orientace v prostoru 

                                 vpravo 

 

 

vpředu                                           vzadu  

 

       

      vlevo 

       

 

 

•                              



Nositel vztahu 

 



Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Salmovská 8, 120 00 Praha 2, tel.: +420 211 222 440, fax: 211 222 441, e-mail: jabok@jabok.cz, www.jabok.cz 21 

     ? 

 

 

?                                                                  
? 

 

 

      

     ? 



22 
Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Salmovská 8, 120 00 Praha 2, tel.: +420 211 222 440, fax: 211 222 441, e-mail: jabok@jabok.cz, www.jabok.cz 

příklady 

• Je nositel: 

• Zvíře 

• Kniha 

• Dům 

• Obraz 

• Židle? 

• Bota 

• Kočárek 

• Není nositel: 

• Kulatá dečka 

• Svíčka bez 

obrázku 

• Lampa? 

• Květina 

• Strom 

• Bazén 

• Pecen chleba? 


